Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: A Diretoria do Departamento Regional de Saúde -Taubaté (DRS XVII), solicitando

informações sobre Ofício n° 598/2015DL ,referente a solicitação de Aparelho Auditivo.

REQUERIMENTO N° 571/2016
Autor: ANTÔNIO ALVES DA SILVA
Ementa: A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE
SAÚDE - TAUBATE - DRS XVII, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
SOBRE OFICIO N° 598/2015/DL. REFERENTE A SOLICITAÇÃO DE
APARELHO AUDITIVO.

PROTOCOLO GERAL N° 658/2016
Data 21/03/2016 - Horário: 11:05

111111111111111111

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado A Diretoria do Departamento Regional

de Saúde -Taubaté (DRS XVII), solicitando informações sobre Ofício n° 598/201/DL ,referente

a solicitação de Aparelho Auditivo para senhor Arnado Simão , residente em nosso município.

Faço esta solicitação, pois de acordo com este documento (segue cópia em anexo) o tempo

estimado para a concessão era de 120 dias e até o presente momento o paciente ainda aguarda o

recebimento do referido aparelho.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 21 de Março de 2016..

À#1i4  Vereador tônio Alves da Silva

Toninho da Farmácia

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

/ fSZCI ri LIG .r.d0 1 "IJIJ LaY w7I1 ULG

COORDENADO\'IA DE REGIÕES DE SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIOI'/IL DE SAÚDE DE TAUBATÉ — DRS XVII

L. (12) 3625-2360

)ficio n.° 558 /2015
Sxpediente/Diretoria

OFÍCIO N° 598/2015/DL-mms
Solicitação de aparelho Auditivo para Ama iJo Simão
SISRAD N° 172136/2015

Taubaté, 08 de outubro de 2015.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002204 - 2015 15/10/2015 4:12:50 PM

Interessado (a): FELIPE CÉSAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

11 1 11 1 11 1 11 1 1 11 1 1 1 1 1 1 1

'rezado Senhor,

Conforme a Portaria SAS ' 7 de 07/10/2004, que determina a organização e
mplantação das Redes Estaduais de Atenção 	:u"tele Auditiva, o Departamento Regional de Saúde de
:aubaté — DRS XVII, conta com único serviço 	iltado, no Hospital Universitário de Taubaté, desde o
no de 2006.

Em conformidade com a Deliberação CIB n° 23/2009, que aprovou a readequação da
:_ede de Atenção à Saúde Auditiva para o Estado de São Paulo, contamos atualmente 82 cotas/mês  para
tendimento aos clientes de saúde dos 39 municípios da área de sua abrangência.

A distribuição das cotas, obedecendo ao princípio constitucional do SUS, da
[escentralização, é ofertada através do sistema CP,,OSS — Central de Regulação de Ofertas de Serviços de
;aúde, e o município é quem prioriza e aerencias 'in f ï la de espera.

Assim esta regional não tem 	.i.'sso às demandas reprimidas (lista de espera) dos
lunicípios.

Com referência a infottuação
uditivo do Sr. ARNALDO SIMÃO, é de resporl

Após o encaminhamento ao Pra,
'aubaté, os usuários passam pela triagem e ater
ias.

Informamos ainda que o presa
acientes/mês, no que se refere a triagem ta'
ldicam a necessidade do uso ou não do aparelho

do andamento do processo de liberação do aparelho
ibi I idade da Central de Regulação do Município.
rama de Saúde Auditiva do Hospital Universitário de
mento. O tempo estimado para a concessão é de 120

r vem agendando e atendendo regularmente os 82
exames e consultas médicas, procedimentos que

adequado para cada paciente.

Atenciosamente

Maristela Siqueira M.P. Santos
---"CrifeT6i-  Técnico de Saúde III.

DRS XVII-Taubaté

mo. Sr.
"ereador Felipe Cesar — FC
residente
ârnara de Vereadores de Pindamonhanga

Suely A 	s
Director Técnico de Saúde I

DRS-XVII Taubaté

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: A Diretoria do Departamento Regional de Saúde -Taubaté (DRS

XVII),solicitando informações sobre o número de pessoas aguardando por

aparelhos auditivos e como se encontra processo de liberação de aparelho para

paciente de nosso município .

REQUERIMENTO N° 1466/2015
Autor: ANTÓNIO ALVES DA SILVA
Ementa: A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE
SAÚDE TAUBATE -DRS XVII. SOLICITANDO INFORMAÇÕES
SOBRE O NÚMERO DE PESSOAS AGUARDANDO POR
APARELHOS AUDITIVOS E COMO SE ENCONTRA PROCESSO DE
LIBERAÇÃO DE APARELHO PARA PACIENTE DE NOSSO

MUNICÍPIO.

PROTOCOLO GERAL N° 1835/2015
Data: 14/09/2015 - Horário: 13:39

1111 	11111111111111111

APROVADO
1 4  SET. 2015

Vereador Felipe César
Presidente

REQUEIRO à Mesa, consultado o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que seja

oficiado, A Diretoria do Departamento Regional de Saúde -Taubaté (DRS

XVII),solicitando informações sobre o número de pessoas aguardando por aparelhos

auditivos e como se encontra processo de liberação de aparelho para paciente Arnaldo

Simao ,paciente de 74 anos que aguarda por esta prótese auditiva .

(SEGUE COPIAS DE DOCUMENTOS EM ANEXO )

Faço esta solicitação, pois são muitos os casos de pacientes que aguardam por anos estes

aparelhos ,prejudicando sua a suade e a qualidade de vida dos mesmos .

Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de Setembro 2015

vKL

Vereador Antônio Alves da Silva

Toninho da Farmácia

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Lotearnento Real Ville - Mombaça 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3